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Различные виды микрорезонаторов
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Вопросы:

Технологическая реализация

Производственная точность

Возможность дальнейшего применения

Миниатюризация

Кантилевер

+ 

игла

Мотивация

Теория

Практика

Моделирование

Различные виды микрорезонаторов



Часть II:

Теоретическая концепция
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Сокращения:

Решение:



2

10

1

1

1

2

2

2

2

2

2

1

1

21

m

c

m

m

m

c

m

cc

4

2

22

2

22

1

2

2

2

10

2

4

2

22

2

22

1

22

2

2

10

1

))((

ˆ
ˆ

))((

ˆ)(
ˆ

e

e

x
x

x
x

Часть II: Теоретическя концепция

Мотивация

Теория

Практика

Моделирование



Часть III:

Применение на практике



Кантилевер: TAP 300
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Резонансный спектр 
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Измерения с помощью 

гетеродинного 

интерферометра

Основная резонансная 

частота

Распределение амплитуды
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Прототип II
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f=3,080MHz

Q=1089
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Распределение амплитуды
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Часть IV:

Компьюторное моделирование

Comsol Multiphysics



334kHz 2,09MHz 2,36MHz 2,75MHz

332kHz 1,98MHz 2,33MHz 2,75MHz

5,84MHz

6,15MHz3,58MHz 6,06MHz

Собственная частота колебаний

6,55MHz3,70MHz
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Расчет жесткости иглы
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Закючение

Открытые темы:

• Тестирование на практике

• Переход от единичных екземпляров к

серийному изготовлению?
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